КОПИЯ

Дело № 1-813/2023

УИД № 86RS0002-01-2023-002951-63 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2023 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Крохалевой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кальчук Т.С., а также помощника прокурора Байдужина Ю.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Герасимова А.Г. (Центральная коллегия адвокатов г. Нижневартовска) Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставившего удостоверение № 1466 от 09.11.2020 года и ордер № 244 от 15.05.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Нижневартовске ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 07.02.2023 года в неустановленный период времени, но в срок не позднее 13 часов 10 минут, до момента задержания сотрудниками ОБНОН № 3 УМВД России по ХМАО-Югре, находясь на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, действуя умышленно, без цели сбыта, для изготовления наркотического средства с целью личного употребления, с принадлежащего ему мобильного телефона «Iphone», путем заказа, приобрел в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», для изготовления наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) необходимые химические вещества, а именно: метиламин, соляную кислоту, бром, произведя оплату через неустановленный следствием биткоин-кошелек, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от неустановленного лица координаты «тайника-закладки» с реактивами для изготовления наркотического средства, находящегося в 350 метрах от участка №1 по ул.Центральная СОНТ «Уралец», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск 17 км. Мегионской дороги по GPS координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, действуя умышленно, в неустановленный период времени, но в срок до 13 часов 10 минут 07.02.2023 года, находясь в 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, где используя ранее им приобретенные химические вещества, средства защиты органов дыхания и подручные средства, необходимые для незаконного изготовления наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), обладая достаточными знаниями и практическим опытом, руководствуясь методикой изготовления наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) осуществил смешивание химических элементов: метиламина, соляной кислоты и брома. Таким образом, ФИО1 путем химического синтеза вышеуказанных веществ, незаконно изготовил для личного употребления, без цели последующего сбыта наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,505 грамма, что образует крупный размер, которое незаконно хранил при себе лично, и в последующем в автомобиль «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № регион. 

07.02.2023 года в 13 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОБНОН №3 УМВД России по ХМАО-Югре при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК УМВД России по ХМАО-Югре вблизи 

<

...> Октября г.Нижневартовска ХМАО- Югры, ФИО1 был задержан. 

07.02.2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного в 5 метрах от подъезда №1 

<

...> Октября г. Нижневартовска ХМАО-Югры, было обнаружено и изъято: три емкости в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключения эксперта № 299 от 22.03.2023 (справки об экспертном исследовании №100 от 07.02.2023) является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,44 грамма, что составляет крупный размер; на внутренней поверхности емкости (тарелки) с наслоением вещества, которое согласно заключения эксперта № 302 от 22.03.2023, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,065 грамма.

В соответствии с Федеральным законом №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2010 года №578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляют крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные при производстве предварительного расследования о том, что ранее он приобретал наркотическое средство «Мефедрон» для личного употребления в различных Интернет-магазинах и ботах-автопродаж в мессенджере «Телеграм», свертки с которым забирал через тайники-закладки оборудованных в основном в лесных массивах. Названия данных Интернет-магазинов он не помнит, и назвать не сможет. В связи с тем, что данное наркотическое средство постоянно дорожало, у него возникла идея попробовать изготовить данное наркотическое средство самостоятельно.

Примерно в июне 2022 года он первый раз попробовал изготовить наркотическое средство «мефедрон» самостоятельно, а именно приобрел необходимые химические реагенты. Для приобретения химических реагентов он использовал Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». А именно на сайте указанного Интернет-магазина он выбирал позицию «

<

данные изъяты>», заказ оплачивал крипто-валютой «Биткойн». Химические реактивы также забирал через тайники-закладки на территории лесных массивов в Нижневартовском районе. В «конструктор» входили четыре емкости с жидкими веществами, достоверно ему известно, что использовалась соляная кислота, бром, метиламин, четвертый компонент ему неизвестен. Каких-либо маркировок на емкостях указано не было. Способ изготовления заключался в смешивании указанных химических реактивов, в результате чего происходила химическая реакция и выпадал порошкообразный осадок, который и являлся наркотическим средством. Также он использовал различные бытовые предметы для проведения химических реакций и изготовления наркотических средств. Таким образом, около двух дней назад он приобрел сразу 5 конструкторов для изготовления «Мефедрона», точное число не помнит. Каждый конструктор стоил около 7000 рублей, и был предназначен для изготовления 10 грамм вещества. После оплаты заказа, на сайте Интернет-магазина ему пришли фотоизображения участков местности с указанием географических координат, где находились тайники-закладки с химическими реагентами. А именно тайники-закладки находились в лесном массиве, прилегающем к автомобильной дороге, ведущей в сторону ГПЗ, а также в лесном массиве, прилегающем к дачному кооперативу «Уралец». В дневное время он на своем автомобиле поехал на указанные участки местности и забрал приобретенные им конструкторы. 

06.02.203 года он снял посуточно квартиру, расположенную по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, куда в последующем привез химические реагенты для изготовления наркотического средства. В ночь с 06 на 07 февраля, находясь в квартире по указанному адресу, он стал изготавливать наркотическое средство «Мефедрон», путем проведения химических реакций. Сколько именно он изготовил наркотического средства, пояснить затрудняется, так как их не взвешивал. Емкости из-под химических реагентов он выкинул в мусорный контейнер, расположенных около одного из соседних домов.

07.02.2023 года примерно в 13 часов 00 минут он вынес из дома сумки с предметами, которые использовал для изготовления наркотика, а также само наркотическое средство и сложил к себе в автомобиль. Затем он вернулся в квартиру по указанном адресу и стал дожидаться хозяйку квартиры, чтобы вернуть ключи от квартиры. Через несколько минут, после того как он вернул ключи от квартиры хозяйке, вышел на улицу и пошел к своему автомобилю «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №, который был припаркован около подъезда 1 дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска. Когда он подходил к своему автомобилю, был задержан сотрудниками полиции. 

После задержания, он вместе с сотрудниками полиции проследовал в помещение подъезда № 1 указанного дома, и они поднялись на второй этаж, где в последующем был проведен его личный досмотр. Также для участия в качестве представителей общественности при проведении его личного досмотра были приглашены двое ранее неизвестных ему мужчин. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции, проводивший досмотр, представился, предъявил свое служебное удостоверение и разъяснил ему и представителям общественности права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. 

В ходе проведения его личного досмотра в правом кармане одетых на нем джинс, были обнаружены и изъяты ключи от транспортного средства «Мерседес Бенс» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак №, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом и оттиском синей печати, на которой поставили подписи все участвующие лица. В левом кармане джинс, связка ключей, состоящая из 2-х металлических ключей и 2-х магнитных ключей, которые были упакованы в полимерный пакет вышеуказанным образом, а также портмоне-карточница, внутри которой обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «В. ФИО1», банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «В. ФИО1», которые были изъяты и упакованы отдельно. В заднем правом кармане джинс, сотовый телефон марки «Айфон 12» в корпусе черного цвета, установленный в чехол темного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, который также был упакован отдельно в прозрачный полимерный пакет. По окончанию досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. 

Затем он вместе с сотрудниками полиции и представителями общественности вышли на улицу, и подошли к его автомобилю «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № для проведения досмотра транспортного средства. Сотрудник полиции также разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. 

В ходе досмотра его автомобиля «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № в багажном отсеке было обнаружено и изъято: сумка черного цвета с 2-я боковыми карманами и замками на молнии, внутри которой обнаружено: 2-е воронки голубого цвета, медицинский шприц в первоначальной упаковке, упаковка бенгальских свечей, стеклянная бутылка объемом 1 литр и этикеткой «Ацетон Технический», содержащая прозрачное жидкое вещество, стеклянная бутылка объемом 0,5 литра и этикеткой «Ацетон Технический», содержащая прозрачное жидкое вещество, 5 бумажных фильтров, плоскогубцы с пластиковыми рукоятками оранжевого цвета, 2 металлических шпателя с пластиковыми рукоятками черного цвета, светодиодная лампа в корпусе черного цвета, медицинский шприц в который установлена металлическая трубка, вентилятор из полимерного материала белого цвета, стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Горькая настойка. Первая проба», армированная липкая лента серебристого цвета, металлическая кастрюля светлого цвета с крышкой темного цвета, стеклянная прозрачная тарелка с налетом вещества светлого цвета, строительный фен марки «Ресанта» в корпусе серого цвета, моторчик с пультом управления в корпусе черного цвета, вентилятор в корпусе зеленого цвета, фрагмент вентиляционной системы, стеклянная бутылка объемом 1 литр с отметками объема и синей крышкой, стеклянная бутылка объемом 1 литр, с резиновой крышкой черного цвета, горлышко которого заклеено липкой лентой серебристого цвета, маток изолирующей ленты красного цвета, пластиковый бутылек с красной крышкой, внутри которого расположено вещество светлого цвета, зарядное устройство с кабелем белого цвета; белый полимерный пакет, внутри которого обнаружено 3 прозрачных стеклянных тарелки, на которых имеются наслоения светлого цвета; черный полимерный пакет, внутри которого обнаружено: полимерная прозрачная бутылка с этикеткой «Дистиллированная вода» объемом 5 литров, внутри которого жидкое прозрачное вещество, полимерная бутылка объемом 0,33 литра с этикеткой «Фрутотив», 2 полимерных пакетика с продольным фиксатором горловины красного цвета, внутри которого имеются наслоения светлого цвета. 

По окончанию досмотра транспортного средства сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. 

Также добавил, что наркотическое средство «мефедрон» он изготавливал для личного употребления, а не в целях сбыта. Изготовленные им наркотические средства он никому не сбывал. Свою вину признает. Наркотическое средство изготавливал для себя лично, для личного употребления, цели сбыта не преследовал (т. 1 л.д. 70-74, т. 2 л.д. 32-34).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что 8 февраля 2023 года в ночное время она участвовала в качестве понятой в ходе проведения обыска в квартире дома № по проспекту Победы, где были изъяты 4 бутылки с жидкостью. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, свидетелей: 

Свидетель №2, который показал о том, что 07 февраля 2023 года в дневное время к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и пояснили, что ими был задержан мужчина по подозрению в незаконном синтезировании, хранении наркотических средств, и в настоящее время требуется провести личный досмотр задержанного, попросив его поучаствовать при его личном досмотре. На их предложение он ответил положительно. Одновременно сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину поучаствовать при личном досмотре, на что мужчина также ответил согласием. Сотрудник полиции пояснил, что личный досмотр будет произведен на лестничной площадке второго этажа, подъезда № 1 дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска ХМАО-Югры. Далее сотрудник полиции начал проводить личный досмотр задержанного, который представился ФИО1, 

<

дата> г.р. Перед личным досмотром сотрудник полиции разъяснил всем права, порядок и обязанности участвующих лиц. Сотрудник полиции задержанному, так же разъяснил статью 51 Конституции РФ, то есть о том, что задержанный может не свидетельствовать против себя и своих близких. После чего сотрудник полиции задал вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не имеет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, связка ключей, две банковские карты и ключи от автомобиля. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему лично. Далее сотрудником полиции все изъято было упаковано в четыре разных полимерных пакета, горловины которых были завязаны на узел, узлы прошиты фрагментом нити, концы которых оклеены между картонной биркой и бумажной биркой с оттиском печати. Сотрудник полиции написал пояснительный текст, и все участвующие лица расписались. Далее был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым, в нем расписались все участвующие лица, каких-либо дополнений и замечаний не поступило. Далее сотрудник полиции пригласил их поучаствовать в качестве понятых при досмотре транспортного средства «Мерседес» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного вблизи подъезда №1 дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска ХМАО-Югры, на что они также ответили согласием. Сотрудником полиции им и задержанному ФИО1 были разъяснены права, обязанности, порядок проведения досмотра транспортного средства. Затем сотрудник предложил ФИО1 представиться и указать на предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются у того в автомобиле. Последний представился и назвал свои ФИО, а также пояснил, что в транспортном средстве «Мерседес» государственный регистрационный знак № регион, имеются наркотические средства. Далее сотрудником был проведен досмотр транспортного средства Мерседес» государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого: в багажном отсеке автомобиля были обнаружены и изъяты: черная спортивная сумка, в которой было множество предметов: шпатели, воронки, стеклянные бутылки с жидкостями, фрагмент вытяжной вентиляции, вентилятор, строительный фен, медицинские шприцы, зарядное устройство, стеклянная тарелка, полимерная лента типа «скотч». Так же в багажнике были обнаружен пакет светлого цвета в котором: 3 стеклянные тарелки с наслоениями вещества светлого цвета; полимерный пакет черного цвета в котором: прозрачная с этикеткой «Дестилированная вода», бутылка с этикеткой «Футотив», 2 полимерных пакетика. Затем все изъятое было упаковано соответствующим образом, опечатано оттиском круглой печати «Для справок № 2...», где расписались участвующие лица, в том числе и сам ФИО1 В ходе проведенного досмотра транспортного средства ФИО1 пояснил, что все предметы, обнаруженные в багажном отсеке автомобиля принадлежат ему. По факту досмотра транспортного средства сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, в том числе сам ФИО1 Заявлений и замечаний по поводу действий сотрудников полиции и правильности составления протокола, ни от кого из участвующих лиц не было. (т. 1 л.д. 167-169).

Свидетель №3, который показал о том, что соляная кислота и метиламин входит в список прекурсоров, утвержденных Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и возможно могут быть составляющими компонентами для получения наркотического средства, в том числе мефедрона (4-метилметкатинона) (т. 2 л.д. 21-22).

Свидетель №4, которая показала о том, что квартира, расположенная по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск 

<

адрес>, находится у нее в аренде. Периодически у нее ее арендуют разные люди на различные промежутки времени, иногда на сутки, иногда на более продолжительное время. Объявление об аренде квартиры она размещает на сайте «Авито». 06 февраля 2023 года ей на телефон позвонил ранее неизвестный ей мужчина и сказал о том, что ему необходимо снять квартиру на сутки. В вечернее время она передала ему ключи от квартиры, мужчина небольшого роста, плотного телосложения, представился В.. Договор аренды с В. они не составляли. 07 февраля 2023 года примерно в 12:00, ей снова позвонил В. и сказал, что выезжает из квартиры. Она приехала на адрес, где В. передал ей ключи, при этом она зашла в квартиру, чтобы убедиться, что в квартире порядок и никого ущерба имуществу не причинено. Она посмотрела все ли в порядке и убедившись, что лишних вещей в квартире не оставлено, вышла из квартиры и уехала по своим делам. От проведения осмотра в принадлежащей ей квартире отказывается, так как в данный момент времени в квартире проживают люди (т. 2 л.д. 19-20).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защитника свидетель Свидетель №5 показала, что с 2008 года она проживает совместно с ФИО1, имеют совместного ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также у него есть старшая дочь 17-ти лет, дети его очень любят. Охарактеризовала ФИО1 исключительно с положительной стороны, он очень ответственный человек, если за что-то берется, он всегда делает. С соседями всегда очень хорошо общаются. Хороший, добрый человек, который выполняет свою мужскую функцию как папа, как мужчина, все делает с удовольствием, с ответственностью. Относительно обстоятельств дела ей ничего не известно. Ей известно в чем он обвиняется, в ходе беседы с ним, он сказал, что запутался, перенервничал, какая-то у него ситуация на работе была, и что больше никогда так не будет поступать, что очень сожалеет о том, что произошло. 

Согласно акту наблюдения, 07.02.2023 в 13 часов 10 минут возле подъезда №1 

<

...> Октября сотрудниками полиции был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 17-18)

Согласно протоколу личного досмотра, проведённого 07.02.2023 года в период времени с 14:30 часов до 14:55 часов, на лестничной площадке второго этажа, 1 подъезда, дома 70 по улице 60 лет Октября города Нижневартовска, у ФИО1 было обнаружено и изъято: ключ от автомобиля «Мерседес»; связка ключей, состоящая из двух магнитных ключей; портмоне, в котором две банковские карты «ПАО Сбербанк»; сотовый телефон «Iphone», в корпусе темного цвета. (т. 1 л.д. 19-21)

Согласно протоколу досмотра транспортного средства с фототаблицей, 07.02.2023 года в период времени с 16:20 часов до 17:30 часов в ходе досмотра автомобиля «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного вблизи подъезда 1 

<

...> Октября г.Нижневартовска, была обнаружена и изъята спортивная сумка черного цвета, в которой обнаружены: 2 воронки голубого цвета, 1 медицинский шприц, 1 упаковка бенгальских свечей, 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью и этикеткой «Ацетон Технический» объемом 1 литр, 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью и этикеткой «Ацетон Технический» объемом 0,5 литра, 1 зарядное устройство, бумажные фильтры, 1 плоскогубцы, 2 металлических шпателя, светодиодная лампа, медицинский шприц, в основание которого вставлена металлическая трубка, вентилятор белого цвета, 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью и этикеткой «Горькая настойка Первая проба», полимерная лента типа «скотч», металлическая кастрюля, стеклянная тарелка с налетом вещества светлого цвета, строительный фен «Ресанта», моторчик в корпусе серого цвета, вентилятор в корпусе зеленого цвета, фрагмент вытяжной вентиляции, 1 стеклянная бутылка с навинчивающейся крышкой объемом 1 литр с отметками объема, 1 стеклянная бутылка с резиновой крышкой черного цвета, 1 рулон изоляционной ленты красного цвета, 1 пластиковый бутылек с навинчивающейся крышкой красного цвета, внутри которого вещество светлого цвета; полимерный пакет светлого цвета с 3 стеклянными тарелками с наслоениями вещества светлого цвета; полимерный пакет черного цвета в котором: прозрачная полимерная бутылка с навинчивающейся крышкой с этикеткой «Дестилированная вода», полимерная бутылка с этикеткой «Футотив», 2 полимерных пакетика с фиксаторами горловины с наслоениями вещества светлого цвета. (т. 1 л.д. 30-47) 

Согласно заключению эксперта №299 от 22.03.2023 и справке об исследовании №100 от 07.02.2023, вещество, изъятое 07.02.2023 в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 30,44 грамма. (т. 1 л.д. 50, 97-98)

Согласно справке к акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07.02.2023 №268, у ФИО1 не обнаружены клинические признаки опьянения (т. 1 л.д. 54)

Согласно заключению эксперта №305 от 22.03.2023, на поверхностях двух шпателей, медицинского шприца с трубкой, емкости «нитрокор», палочках, двух кистей, емкости (противень), обнаружено в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 106-108)

Согласно заключению эксперта №298 от 22.03.2023, на поверхности 3-х стеклянных тарелок обнаружено в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 115-116)

Согласно заключению эксперта №303 от 22.03.2023, на внутренней поверхности бутылки для реактивов емкостью 1000 мл, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 123-124)

Согласно заключению эксперта №300 от 22.03.2023, на поверхности 2-х полимерных пакетиков с запирающимися горловинами обнаружено в следовых количествах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 131-132)

Согласно заключению эксперта №302 от 22.03.2023, на внутренней поверхности емкости (тарелки) имеется наслоение вещества массой 0,065 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 147-149)

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств, 22.03.2023 осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: спортивная сумка с содержимым; полимерный пакет, в котором 4 стеклянных бутылька разного объема с жидкостями; бумажный конверт, внутри которого пластиковый бутыль с накручивающейся крышкой; полимерный пакет, внутри которого сверток с веществом; бумажный конверт, внутри которого 1 стеклянная тарелка и рулон изолирующей ленты; бумажный конверт, внутри которого два полимерных пакетика с запирающимися горловинами; полимерный пакет внутри которого три стеклянные тарелки; полимерный пакет, внутри которого 1 бутылка из полимерного материала с этикеткой «Дестилированная вода», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, объемом 1 литр с этикеткой «Ацетон», 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра «Ацетон», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой с надписью «Горькая настойка первая проба», 1 стеклянная бутылка с резиновой крышкой черного цвета горловина которого обмотана полимерной липкой лентой, 1 стеклянная бутылка для реактивов с отметками объема – обнаруженные и изъятые 07.02.2023 в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №, проведенного вблизи подъезда №1 

<

...> Октября г.Нижневартовска (т. 1 л.д. 174-179, 185-187)

Согласно заключению эксперта №227 от 27.03.2023, на четырех отрезках липкой ленты, наклеенных на четырех отрезках бумаги прямоугольной формы, размерами сторон №1 25х38мм, №2 20х35мм, №3 27х38мм, №4 27х37мм, имеется четыре следа ногтевых фаланг пальцев рук размерами 12х20мм, 15х18мм, 18х20мм, 13х21мм, пригодные для идентификации личности.

След ногтевой фаланги пальца руки размерами 12х20мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размерами №1 25х38мм, оставлен большим пальцем правой руки; след ногтевой фаланги пальца руки размером 15х18мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размерами №2 20х35мм, оставлен средним пальцем левой руки; следа ногтевой фаланги пальца руки размером 18х20мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размерами №3 27х38мм, оставлен большим пальцем правой руки; следа ногтевой фаланги пальца руки размером 13х21мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размерами №4 27х37мм, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д.197-200)

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств, 24.03.2023 были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые у ФИО1: банковская карта «ПАО Сбербанк» № на имя «VADIM YAKOVENKO»; банковская карта «ПАО Сбербанк» № на имя «VADIM IAKOVENKO»; связка ключей, состоящая из двух металлических и двух магнитных ключей, связанных между собой металлических кольцом; ключ от автомобиля с логотипом «Мерседес» (т. 1 л.д. 203-207, 208-209)

Согласно сохранной расписке, ФИО1 30.03.2023 получил банковские карты «ПАО Сбербанк» № и № на имя «VADIM IAKOVENKO», связку ключей и ключ от автомобиля (т. 1 л.д. 211)

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств, 27.03.2023 был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств бумажный конверт со следами рук, обнаруженных и изъятых в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 218-220, 221)

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств, 29.03.2023 был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Iphone 12», IMEI 1) № 2) № в корпусе темного цвета, в полимерном чехле темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра которого во внутренней памяти телефона обнаружены фотоизображения с указанием координат и графическими пометками в виде «крестиков» с указанием мест расположения «тайников- закладок» с реактивами для изготовления наркотических средств, а также фотоизображения предметов, схожих с предметами, изъятыми в ходе досмотра транспортного средства 07.02.2023, которые ФИО1 использовал для изготовления наркотических средств (т. 1 л.д. 226-232, 233)

Согласно сохранной расписке, 30.03.2023 ФИО1 получил сотовый телефон «Iphone 12», IMEI №, в корпусе темного цвета (т. 1 л.д. 235) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 30.03.2023 был произведен осмотр транспортного средства – автомобиля «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №, припаркованного на штрафстоянке по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 240-245)

Согласно сохранной расписке, 30.03.2023 Свидетель №5 получила автомобиль «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак № (т.1 л.д. 248) 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 30.03.2023, ФИО1 указал: на территорию около 1 подъезда дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска, где он был задержан сотрудниками полиции 07.02.2023; на участок местности в 5 метрах 1 подъезда дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска, где был произведен досмотр транспортного средства – автомобиля «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №; на 1 подъезд дома 70 по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был проведен его личный досмотр; на основание дерева в лесном массиве, расположенном на 14 км автодороги «Сургут-Нижневартовск» вблизи СОНТ «Уралец», где на земле в снегу он забрал «тайник-закладку» с реактивами, предназначенными для изготовления наркотических средств (т. 2 л.д. 1-8)

Суд, исследовав указанные доказательства в совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого в изложенных преступных действиях сомнений не вызывает. 

Так, за основу суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он, переведя иному лицу денежные средства, получил от этого лица сообщение с описанием местонахождения «тайника-закладки», где он забрал химические вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства, после чего, находясь в 

<

адрес> г. Нижневартовска, используя приобретенные химические вещества, изготовил для личного употребления наркотическое средство, которое хранил при себе. Через непродолжительное время был задержан, а наркотическое средство было изъято. Оснований для самооговора у подсудимого не имеется. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются: протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства и приспособления для их изготовления; протоколами осмотра предметов, выводами экспертов и показаниями свидетеля Свидетель №2, в присутствии которого из автомобиля подсудимого были изъяты емкости и приспособления для изготовления наркотического средства, а также емкости с наркотическим средством в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия подсудимого как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление, отнесенное к категории тяжких, ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным и соседями, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, вину признал полностью, в содеянном глубокого раскаялся. 

Согласно заключению врача психиатра-нарколога от 13 марта 2023 года №62, ФИО1 признаков наркомании не обнаруживает (т. 1 л.д. 903). 

С учетом указанного заключения эксперта у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого, а также суд полагает, что подсудимый в лечении не нуждается.

К обстоятельствам смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61, п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 подробно дал показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе указал их в ходе проверки показаний на месте, раскаяние в содеянном. Кроме того, суд смягчающим вину обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает – добровольное пожертвование ФИО1 в Благотворительный фонд святого праведного ФИО2 суммы в размере 20.000. рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, но без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как именно такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условного осуждения с установлением испытательного срока не в максимальном размере и возложением определенных обязанностей способствующих его исправлению. 

Оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для назначения более мягкого наказания, также как и для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения либо отмены меры пресечения, предусмотренных ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту постоянного жительства; в установленные инспекцией дни, являться для регистрации в УИИ в течение испытательного срока; не менять место жительства и работы без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: - спортивную сумку с содержимым; полимерный пакет, в котором 4 стеклянных бутылька разного объема с жидкостями; бумажный конверт, внутри которого пластиковый бутыль с накручивающейся крышкой; полимерный пакет, внутри которого сверток с веществом; бумажный конверт, внутри которого 1 стеклянная тарелка и рулон изолирующей ленты; бумажный конверт, внутри которого два полимерных пакетика с запирающимися горловинами; полимерный пакет внутри которого три стеклянные тарелки; полимерный пакет, внутри которого 1 бутылка из полимерного материала с этикеткой «Дестилированная вода»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, объемом 1 литр с этикеткой «Ацетон»; 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра «Ацетон»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой с надписью «Горькая настойка первая проба»; 1 стеклянная бутылка с резиновой крышкой черного цвета горловина которого обмотана полимерной липкой лентой; 1 стеклянная бутылка для реактивов с отметками объема; обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №, проведенного 07.02.2023 года вблизи подъезда №1 

<

...> Октября г. Нижневартовска – хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску – уничтожить;

- бумажный конверт, внутри которого следы рук, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес Бенс» государственный регистрационный знак №, проведенного 07.02.2023 года вблизи подъезда №1 

<

...> Октября г. Нижневартовска и дактокарту на имя ФИО1, 

<

дата> г.р. – хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефоном «Iphone 12», IMEI 1) № 2) № в корпусе темного цвета, в полимерном чехле темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон»; банковскую карту «ПАО Сбербанк» № на имя «VADIM YAKOVENKO», банковскую карту «ПАО Сбербанк» № на имя «VADIM IAKOVENKO»; связку ключей, состоящая из двух металлических и двух магнитных ключей, связанных между собой металлических кольцом; ключ от автомобиля с логотипом «Мерседес», переданные под сохранную расписку ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника перед судом.

Председательствующий М.Ю. Лындин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья __________________________ М.Ю. Лындин 

Помощник судьи _________________ О.И. Крохалева

«27» июня 2023 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-813/2023

Помощник судьи ___________ О.И. Крохалева